
Правительство Камчатского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

0 7 . 0 6 . 2 0 1 8 № 7 U-Т\ 
г. Петропавловск­Камчатский 

Об оценке результативности и эффек­

тивности контрольно­надзорной дея­

тельности в Камчатском крае 

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 17.05.2016 № 934­р, распоряжения Правительства Российской Федерации от 
31.01.2017 №147­р 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок оценки результативности и эффективности кон­
трольно­надзорной деятельности в Камчатском крае (далее ­ Порядок) согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края, 
уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля 
(надзора): 

1) в срок до 30 июня 2018 года утвердить в соответствии с Порядком и 
направить в Министерство экономического развития и торговли Камчатского 
края (далее ­ Министерство) перечень показателей результативности и эффек­
тивности контрольно­надзорной деятельности и порядок расчета данных показа­
телей; 

2) в срок до 30 июля 2018 года провести оценку результативности и эффек­
тивности контрольно­надзорной деятельности за I полугодие 2018 года и напра­
вить в Министерство результаты достижения показателей результативности и 
эффективности контрольно­надзорной деятельности по форме согласно прило­
жению к Порядку; 

3) учитывать результаты достижения показателей результативности и эф­
фективности контрольно­надзорной деятельности при определении мер стиму­
лирования сотрудников, осуществляющих контрольно­надзорную деятельность. 



3. Министерству оказывать методическую помощь при разработке и 
утверждении исполнительными органами государственной власти Камчатского 
края, уполномоченными на осуществление регионального государственного 
контроля (надзора), перечня показателей результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

ПЕРВЫЙ ВИЦБ^ШЩгаЧЮР КАМЧАТСКОГО КРАЯ И.Л. УНТИЛОВА 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
ОТ 0 7 . 0 6 . 2 0 1 8 № 234­П 

Порядок 
оценки результативности и эффективности 

контрольно­надзорной деятельности в Камчатском крае 

1. Настоящий Порядок разработан в целях внедрения системы оценки ре­
зультативности и эффективности деятельности исполнительных органов госу­
дарственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление реги­
онального государственного контроля (надзора) (далее соответственно ­ система 
оценки, оценка, органы контроля (надзора) и определяет правила оценки резуль­
тативности и эффективности контрольно­надзорной деятельности органов кон­
троля (надзора). 

2. Система оценки направлена на снижение уровня причиняемого вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в соответствующей сфере деятельно­
сти, а также на достижение оптимального распределения трудовых, материаль­
ных и финансовых ресурсов и минимизацию неоправданного вмешательства ор­
ганов контроля (надзора) в деятельность подконтрольных субъектов. 

3. В настоящем Порядке используются понятия в значениях, определенных 
основными направлениями разработки и внедрения системы оценки результа­
тивности и эффективности контрольно­надзорной деятельности, утвержденными 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.05.2016 № 934­р. 

4. Основными задачами разработки и внедрения системы оценки являются: 
1) выбор целей контрольно­надзорной деятельности (определение обще­

ственных рисков, негативных социальных и экономических последствий, на 
снижение которых направлена контрольно­надзорная деятельность); 

2) определение показателей результативности и эффективности контроль­
но­надзорной деятельности, отражающих динамику достижения целей кон­
трольно­надзорной деятельности; 

3) формирование механизма сбора достоверной информации о деятельно­
сти органов контроля (надзора) и достигнутых ими общественно значимых ре­
зультатах, анализ которой позволяет принимать своевременные управленческие 
решения по корректировке приоритетов и отдельных аспектов контрольно­
надзорной деятельности; 

4) внедрение механизма свободного доступа к информации о результатах 
контрольно­надзорной деятельности; 

5) интеграция информации о результативности и эффективности контроль­
но­надзорной деятельности в процесс стратегического и текущего планирования 
контрольно­надзорной деятельности, в том числе при формировании планов 
контрольно­надзорных мероприятий; 

6) формирование в органах контроля (надзора) организационной культуры, 
направленной на достижение максимального уровня защиты охраняемых зако­
ном ценностей, экономию государственных ресурсов и минимизацию вмеша­
тельства в деятельность подконтрольных субъектов. 



5. Порядок оценки состоит из следующих основных направлений: 
1) формирование показателей результативности и эффективности кон­

трольно­надзорной деятельности; 
2) подведение итогов оценки и опубликование информации. 
6. Органы контроля (надзора) в целях оценки результативности и эффек­

тивности контрольно­надзорной деятельности на основе типового перечня пока­
зателей результативности и эффективности контрольно­надзорной деятельности, 
предусмотренного приложением № 1 к распоряжению Правительства Россий­
ской Федерации от 17.05.2016 № 934­р, разрабатывают и утверждают перечень 
показателей результативности и эффективности для каждого вида контрольно­
надзорной деятельности в соответствии со структурой перечня показателей ре­
зультативности и эффективности контрольно­надзорной деятельности в соответ­
ствии с приложением № 2 к распоряжению Правительства Российской Федера­
ции от 17.05.2016 № 934­р. 

7. Система оценки помимо показателей оценки включает в себя механизм 
расчета и анализа показателей результативности и эффективности контрольно­
надзорной деятельности, включая статистические данные, позволяющие оценить 
уровень достижения результатов контрольно­надзорной деятельности. 

8. Органы контроля (надзора) до 15 апреля года, следующего за отчетным, 
формируют и направляют в Министерство экономического развития и торговли 
Камчатского края (далее ­ Министерство) результаты достижения показателей 
результативности и эффективности контрольно­надзорной деятельности по 
форме, установленной приложением к настоящему Порядку, с пояснительной 
запиской, содержащей анализ возникших при достижении данных показателей 
проблем и предложения по их устранению. 

9. Министерство до 15 мая года, следующего за отчетным, представляет на 
рассмотрение рабочей группы по внедрению в Камчатском крае целевой модели 
«Осуществление контрольно­надзорной деятельности» (далее ­ Рабочая группа) 
сводные доклады о результатах достижения показателей результативности и 
эффективности контрольно­надзорной деятельности, о результатах оценки фак­
тических значений показателей удовлетворенности подконтрольных субъектов 
реализацией контрольно­надзорной деятельности. 

10. Оценка удовлетворенности подконтрольных органам контроля (надзо­
ра) субъектов реализацией мероприятий контрольно­надзорной деятельности 
формируется Министерством на основе сводных данных, полученных от Феде­
рального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Кам­
чатский государственный технический университет», результатов социологиче­
ских исследований и других данных. 

11. По результатам рассмотрения Рабочей группой документов, указанных 
в части 9 настоящего Порядка, Министерство осуществляет расчет итоговой 
оценки по каждому органу контроля (надзора) и составляет рейтинг результа­
тивности и эффективности контрольно­надзорной деятельности в соответствии с 
частью 14 настоящего Порядка. 

12. Итоговая оценка результативности и эффективности контрольно­

надзорной деятельности характеризует достижение целевых значений ключевых 
показателей результативности и эффективности контрольно­надзорной деятель­



ности и рассчитывается как среднеарифметическое значение балльных оценок 
таких показателей. 

13. Оценка целевых значений ключевых показателей результативности и 
эффективности контрольно­надзорной деятельности осуществляется путем 
сравнения с целевыми значениями по трехбалльной шкале. Критерием присвое­
ния балльных оценок показателям является степень отклонения фактического 
значения показателя от целевого значения. Если фактическое и целевое значения 
равны, присваивается три балла. Если степень отклонения фактического значе­
ния показателя от целевого значения не более чем 20 %, присваивается два бал­
ла. Если степень отклонения фактического значения показателя от целевого зна­
чения не более чем 50 %, присваивается один балл. Если степень отклонения 
фактического значения показателя от целевого значения более чем 50 %, 
присваивается ноль баллов. 

14. Для анализа достижения целевых значений ключевых показателей ре­
зультативности и эффективности контрольно­надзорной деятельности органы 
контроля (надзора) определяются в зависимости от итоговых оценок результа­
тивности и эффективности и делятся на следующие группы: 

1) группа с высокой результативностью и эффективностью ­ от 3 до 2 бал­
лов; 

2) группа со средней результативностью и эффективностью ­ от 2 до 1 
балла; 

3) группа с низкой результативностью и эффективностью ­ от 1 до 0 бал­
лов. 

15. На основе рейтинга результативности и эффективности контрольно­
надзорной деятельности формируется итоговая оценка результативности и эф­
фективности контрольно­надзорной деятельности в Камчатском крае, определя­
емая как среднеарифметическое значение оценок результативности и эффектив­
ности органов контроля (надзора) и делается вывод об уровне качества осу­
ществления регионального государственного контроля (надзора). 

16. Органы контроля (надзора) на своих страницах на официальном сайте 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети «Ин­
тернет» размещают: 

1) перечень показателей результативности и эффективности контрольно­
надзорной деятельности; 

2) результаты достижения показателей результативности и эффективности 
контрольно­надзорной деятельности. 

17. Министерство на своей странице на официальном сайте исполнитель­
ных органов государственной власти Камчатского края в сети «Интернет» раз­
мещает: 

1) рейтинг результативности и эффективности контрольно­надзорной дея­

тельности; 
2) информацию о результатах итоговой оценки результативности и эффек­

тивности контрольно­надзорной деятельности в Камчатском крае. 



Приложение к Порядку оценки 
результативности и эффективно­

сти контрольно­надзорной дея­

тельности в Камчатском крае 

Результаты 
достижения показателей результативности и эффективности 

контрольно­надзорной деятельности 
(за год) 

Наименование исполнительного органа государственной власти Камчатского края 

Наименование вида контрольно­надзорной деятельности 

Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно­надзорная деятельность 

Цели контрольно­надзорной деятельности 

Номер 
(индекс) 

показателя 

Наименование 
показателя 

Плановое 
значение 

Результат 
исполнения на 
отчетную дату 

Комментарии/причины 
неисполнения, прогноз 

на следующий год 

Ключевые показатели 

1 

2 

Индикативные показатели 

1 

2 

... 


